czajem, zastrzegając jedynie, by nie kolidowało to z ich publicznymi powinnościami<sup>212</sup>. Za ogólnym sformułowaniem *se commendare ubi voluerint* kryła się zapewne cała gama zróżnicowanych relacji zależności, wśród których gasindiat wysuwa się na pierwszy plan tylko dlatego, że źródła pozwalają najlepiej go zdefiniować.

Nowa monarchia odziedziczyła także po swej longobardzkiej poprzedniczce problemy, jakie wiązały się z rozwojem prywatnych klienteli skupionych wokół możnowładców i urzędników królewskich. Już w 782 r. Pepin, a raczej jego doradcy uznali za konieczne wystąpić przeciwko faworyzowaniu gasindiów i krewnych przez longobardzkich komesów<sup>213</sup>. Warto zauważyć, że sankcje zostały przewidziane jedynie w stosunku do komesa longobardzkiego, mimo że w tym samym rozdziale obok niego zostali wymienieni komesi frankijscy. Może to świadczyć z jednej strony o braku zaufania do miejscowych funkcjonariuszy aparatu administracyjnego, z drugiej zaś o powszechnej wśród longobardzkich urzędników praktyce skupiania wokół siebie klienteli, których członkowie cieszyli się dzięki temu nieformalnymi przywilejami wśród lokalnych społeczności. W rozdziale tym Pepin odwołał się bezpośrednio do prawa longobardzkiego, a więc przede wszystkim do omawianych już edyktów króla Ratchisa dotyczących relacji między gasindiami a ich patronami i publicznym wymiarem sprawiedliwości. Erozja systemu sądowego królestwa związana z rozpowszechnieniem się prywatnych klienteli nie była zatem skutkiem przeszczepienia na grunt

---

<sup>212</sup> I capitolari italici, nr 16 (94), 813 r., cap. 6: *Audivimus etiam quod iuniores comitum vel aliqui ministri rei publice sive etiam nonnuli fortiores vassi comitum aliquas redistributiones vel collectiones, quidam per pastum quidam etiam sine pastum, quasi deprecando exigere solent, similiter quoque operas, collectiones frugum, arare, sementare, runcare, caricare, secare vel cetera his similia, a populo per easdem vel alias machinationes exigere consueverunt, non tantum ab aecclesiasticis set etiam a reliquo populo: que omnia nobis et ab omni populo iuste amovenda videntur, quia in quibusdam locis in tantum inde populus oppressus est, ut multi ferre non valentes per fūga a dominis vel patronibus suis lapsi sunt, et terre ipse in solitudinem redacte [podkr. A.P.]*.

<sup>213</sup> I capitolari italici, nr 5 (91), cap. 7: *Et de Langubardiscos comites, qui ex ipsis neglectum posuerit iustitias faciendum, sicut ipsorum lex est ita componat; et si forsitan attenderit ad gasidios vel parentes et amicos suos seu premium et legem non iudicaverit, et probatum fuerit, componat et honorem suum perdat sicut lex ipsorum est [...]*.